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,Nicht anders — und doch verschieden?*

Einblick in Ergebnisse zum Forschungsprojekt ,,Verinderung der

Befindensqualitat Horgeschadigter vom Kindes- zum Jugendalter*

Mireille Audeoud & Peter Lienhard

1. Vorbemerkungen

Ausgehend von der Frage, ,wie geht es dir gerade®, etabliert sich an der Hochschule fiir Heilpadagogik Ziirich ein Forschungsinteresse, das der Befindensqualitit Horgeschadigter' auf den Grund geht. Vor zwei Jahren sind mit der Publikation, ,,nicht anders — aber doch verschieden® (Audeoud & Wertli, 2011;
Wertli & Audeoud, 2010, S. 34-43) erste Befunde zur Befindensqualitét im Alltag von integriert beschulten horgeschadigten Kindern in der Schweiz préisentiert worden: Grundlegend geht es den horgeschidigten Kindern nicht anders als Horenden, aber es gibt kleine Unterschiede, nadmlich, wenn die Situationsbedingungen in den Alltagssituationen mit beriicksichtigt werden — dann sind horgeschidigte Kinder teilweise verschieden.

Das Staunen ob der Ahnlichkeit hérender und horgeschadigter Kinder lief die Idee aufkommen, ihre Entwicklung weiter zu verfolgen, also eine Langzeitstudie zu machen. Im Folgenden wird nun ein kleiner Ausschnitt dieser Langzeitstudie prasentiert.

Ausgangslage und vorangehende
Studie
Vor drei Jahren wurde die oben erwédhnte

1 Damitsind einseitig hdrgeschédigte, leichtgradig bis hochgradig schwerhérige sowie resthérige Kinder gemeint. Gebardensprachliche Kinder wurden nicht untersucht.

2 Audiopddagogische Dienste in der Schweiz entsprechen in etwa den Mobilen Diensten in Deutschland. Die Fachleute werden Audiopddagogin/Audiopddagoge genannt. Sie sind in der Regel ausgebildete Lehrpersonen mit einer Zusatzausbildung (Master in special needs education) in Sonderpadagogik mit Schwerpunkt Héren und Kommunikation.

Studie gestartet, in der 78 horende und 78 horgeschidigte integriert beschulte Kinder zwischen 11 und 13 Jahren in der Schweiz zu ihrer Befindensqualitét befragt wurden. Diese Untersuchung bezog sich auf Schiilerinnen und Schiiler mit einer Horschidigung, denen der integrative Weg zugetraut wurde und die diesen tatsichlich gegangen sind — zumindest in der Primarstufe. In der deutschsprachigen Schweiz gehen praktisch alle horgeschadigten Kinder diesen Weg, wenn sie keine zusatzlichen Beeintrachtigungen haben oder gebardensprachlich orientiert sind. Die Schweiz bietet ein flaichendeckendes Angebot an professioneller, gut ressourcierter audiopadagogischer® Unterstiitzung (sowie klassennahe sonderpadagogischer Unterstiitzung) beisolch integrativer Schulung.

Es schien uns wichtig, das Befinden dieser Kinder in einem ganz alltiglichen, integrativen Setting genauer zu untersuchen, denn in der internationalen Integrationsforschung findet man divergierende Positionen: Einerseits wird von einem schlechteren Wohlbefinden, hoheren Stresslevel und hoheren Werten fiir Stresssymptomatik ausgegangen
(Gilman et al., 2008; Brunnberg et al., 2008).
Andererseits gibt es seit ca. vier Jahren auch Befunde, die sagen, es gibt nur wenige Unterschiede (Fellinger et al., 2008, Kushalnagar et al., 2012), die sich vor allem auf das Erleben in verschiedenen Lebensbereichen (Schule, Familie, etc.) beziehen. Zudem hat eine deutsche Studie (Lonne, 2008) gezeigt, dass sich das subjektive emotionale Integrationsempfinden verschlechtert bei zunehmendem Alter?.

Mit unserer ersten Studie ist nun eine weitere Position bestitigt worden: Es geht den Kindern grundlegend gut und die 11- bis 13-jdhrigen Horgeschéadigten zeigen nicht mehr negative Emotionen als ihre horenden Peers in ihrem Alltag. Die untersuchten Kinder unterscheiden sich also nicht beziiglich Stress, Arger oder Angst*, sondern sie unterscheiden sich gerade beziiglich ihrer positiven Emotionen — sie haben namlich hohere Werte, sie sind also motivierter, begeisterter, wacher und empfinden mehr Energie.® Sie sind also nicht sehr anders, und doch ein bisschen verschieden.

Unser Interesse in der begonnen Langzeitstudie gilt nun aber vor allem der Entwicklung des Befindens von Horgeschadigten und Horenden; es ist der Frage nachzugehen, ob sich die Horgeschidigten in einer fiir sie spezifischen Art entwickeln, ob sie sich also verschieden entwickeln. Dem sind wir nun nachgegangen, indem wir eine zweite Erhebung drei Jahre spiter gemacht haben. Wir haben vermutet, dass sich nun die hohen Werte fiir positive Emotionen senken und dass sich die Kinder, respektive Jugendlichen nun beziiglich ihrer negativen Emotionen unterscheiden wiirden.

Fragestellungen
In der vorliegenden Darstellung sind drei

Forschungsfragen aus dem gesamten Forschungsprojekt heraus genommen worden

(Schlussbericht siehe http://www.hfh.ch/

webautor-data/70/121001_Schlussbericht.

pdf). Im Zentrum steht die Perspektive auf die subjektiven Bewertungen der Alltagssituationen von denselben Jugendlichen, die schon vor drei Jahren befragt wurden. Es soll hier einerseits der jetzige Ist-Zustand dieser

Jugendlichen dargestellt werden:

» Frage 1: Wie erleben die horgeschiadigten Jugendlichen (14 bis 16 Jahre alt) ihren Alltag in Schule und Freizeit heute? Unterscheiden sie sich von den horenden Peers in ihrem aktuellen Befinden?

Andererseits soll der Entwicklungsaspekt im

Fokus stehen:

+ Frage 2: Verdndert sich das Befinden Horgeschadigter anders als das Horender?

» Frage 3: Erleben horgeschiadigte und horende Jugendliche die Situationsbedingung, hier am Beispiel der ,zunehmenden Lautstarke®, anders als frither?

2. Darstellung der Langzeitstudie

Im Folgenden wird nun naher auf die vorliegende Langzeitstudie eingegangen. Dazu wird die Stichprobe genauer erliutert, sowie das

3 Esistjedoch zu betonen, dass es sich bei dieser Erhebung um Querschnittdaten handelt; eine Erhebung der Entwicklung derselben Probanden ist also nicht vorgenommen worden.

4 Miteiner Ausnahme, ndmlich der Gruppe der einseitig Hérgeschddigten; diese erleben mehr Stress.

5 Esistim Hinterkopf zu behalten, dass es sich bei der Untersuchungsgruppe nicht um gebardensprachliche/bilinguale oder mehrfachbehinderte Kinder handelt.
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Design kurz aufgezeigt, damit die Ergebnisse in Abschnitt 3 richtig eingeschatzt werden konnen.

Stichprobe

Die erste Studie wurde mit 78 11- bis 13-jahrigen horbehinderten einzeln in Regelklassen integrierten Kindern in der Deutschschweiz durchgefiihrt®. Als Vergleichsgruppe wurde jeweils ein gut horendes Kind derselben

Schulklasse untersucht. Insgesamt nahmen
156 Kinder an der ersten Erhebung teil.

Drei Jahre spiter wurden alle Probanden erneut angeschrieben und zur zweiten Erhebung motiviert. Nun handelte es sich also um 14- bis 16- jihrige Jugendliche in der Sekundarstufe I. Es haben jedoch nicht mehr alle mitgemacht (45% Stichprobenmortalitit bei den Horgeschédigten; 55% Stichprobenmortalitat bei den Horenden)’, so dass sich die

Abb.1: Stichprobenbeschreibung

6 Diese Kinder wurden nach bestimmten Vorgaben (keine Mehrfachbehinderung, Besuch einer Integrationsklasse, keine gebdrdensprachlichen Kinder) von den Audiopadagog/innen angefragt, bei der Studie mitzumachen; die Kinder wurden uns gemeldet.

7 Diehorgeschadigten Nonresponder unterscheiden sich nicht von denjenigen, die mitgemacht haben; horende Nonresponder hatten vor dreiJahren ein etwas niedrigeres habituelles Befinden.

8 Hierbeihandelt es sich um die 12 Jugendlichen, die schon in der ersten Erhebung teilgenommen haben und um zusatzliche
22 Jugendliche, die erstmals an der Erhebung teilgenommen haben (Klassenkameraden der fiinf Landenhof-Klassen).
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Stichprobe fiir die zweite Erhebung auf 100 verringert hat.

Es ist zu erwédhnen, dass 12 von den 78 Integrierten mit dem Ubertritt in die Sekundarstufe I von der Integration in die Separation gewechselt haben. Bei diesen 12 Wechsler/ innen, die in fiinf Klassen in einer Schule fiir Schwerhorige beschult werden, haben wir die gesamten Klassen erhoben, deshalb ist dort eine neue Teilstichprobe entstanden.

Dies hat den Vorteil, dass wir bei der zweiten Erhebung drei Gruppen vergleichen konnen
— also separative Beschulung als eine weitere
Settingbedingung.

Untersuchungsdesign

Alle Kinder und Jugendlichen haben einen Fragebogen ausgefiillt, der das allgemeine Befinden beschreibt; wir nennen es das ,habituelle Befinden“. Es geht um die Einschitzung der eigenen emotionalen und korperlichen Befindlichkeit (KINDL-Fragebogen von Ravens-Sieberer & Bullinger, 2000), sowie das Vorkommen von und der Umgang mit Stress
(SSKJ 3-8 von Lohaus et al., 2006).

Das Innovative an der Studie ist jedoch die Befragung des so genannten ,aktuellen Befindens® in verschiedenen Alltagssituationen.
Dieses aktuelle Befinden wurde gemessen, indem die Probanden/innen wihrend sieben Tagen tiber ein iPhone zu zufalligen Zeitpunkten taglich sechs SMS erhielten, die einen Link zu einem internetbasierten Fragebogen zur aktuellen Situationen enthalt. Mit Hilfe des folgenden Modells (Circumplex-Modell affektiver Zustande nach Schallberger, 2005;
Abbildung links) mochten wir kurz dieses aktuelle Befinden abbilden.

Ein Befindenszustand kann einerseits beziiglich seiner Valenz, also der Wertigkeit, eingeschiatzt werden (+Pol: zufrieden und energiegebend versus —Pol: unzufrieden und energieraubend), andererseits beziiglich des Aktivierungsgrades: hoch versus tief.

Abb. 2: Modell der Befindensqualitit nach Schallberger (2005) und Darstellung im Fragebogen
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Die Jugendlichen konnten sich bspw. zwischen dem Gegensatzpaar gestresst — entspannt (als Beispiel der Dimension der negativen Aktivierung) einschitzen. Zusitzlich wurden einige Aspekte der aktuellen Situation abgefragt (Ort, Sozialform, Lautstirke, Einsatz technischer Hilfsmittel, etc.)

Das Ausfiillen wurde in einem personlichen Gesprach von geschulten Instruktor/innen vor der Erhebungswoche gut erklart, geiibt und tiberpriift.

Dieselben zwei Erhebungsmethoden sind auch vor 3 Jahren schon eingesetzt worden.
Es bestehen also zu beiden Erhebungszeitpunkten Daten zum (habituellen und zum aktuellen) Befinden; damit kann die Veranderung vom ersten zum zweiten Zeitpunkt untersucht werden.

3. Ergebnisse der Untersuchung

Ergebnisse zur ersten Frage: Unterscheiden sich hérende und horgeschidigte Jugendliche in ihrem Befinden?
Grundlegend geht es den Befragten drei Jahre spéter als Jugendliche auch immer noch gut.
Horgeschidigte im Jugendlichenalter unterscheiden sich (noch immer) nicht beziiglich negativer Aktivierung; sie fiihlen sich nicht ofter gestresst, verargert, nervos oder besorgt

9 Auch hierist die Gruppe der einseitig Hérgeschddigten wieder eine Ausnahme: sie haben signifikant 6fter negativ aktivierte Situationen rapportiert. Dieser Befund bestand schon vor drei Jahren.

als horende Peers.? Ebensowenig gibt es signifikante Unterschiede, werden die drei Beschulungstypen miteinander verglichen.

Weiter unterscheiden sich die untersuchten Jugendlichen nicht beziiglich ihrer positiven Aktivierung; Horgeschiadigte haben nun nicht mehr hohere Werte in Motivation, Begeisterung, Wachheit und Energie im Vergleich zu den Horenden. Horgeschiadigte und Horende sind sich dhnlicher geworden. Damit wird auch schon die Antwort auf die zweite Frage angedeutet.

Ergebnisse zur zweiten Frage:
Veridndert sich das Befinden Horgeschidigter anders als das Horender?
Bei dieser Frage wird die Verdnderung, der Mittelwerte fiir positive und negative Aktivierung, iiber die drei Jahre verglichen. Zudem wird nun nicht nur die Veranderung der horenden und horgeschidigten Probandengruppen gezeigt, es wird auch noch die Verdnderung der dritten Gruppe — die der Wechsler/ innen — sichtbar (siehe Abbildung 2).

Alle drei Gruppen verandern sich sehr ghnlich (es besteht kein signifikanter Interaktionseffekt, PA p = .864, NA: p = .959). Dies bedeutet, dass es keine gruppenspezifischen Veranderungsprozesse gibt; die Motivation und Begeisterung aller Gruppen nimmt ab, Stress und Arger nehmen zu (sieche Abbildung 3).
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Frage 2: Verdnderung liber 3 Jahre

Veranderung von PA (links) und NA (rechts) bei drei Gruppen (aggr. Mittelwerte, N= 76)

Abb. 3: Verdnderung der Mittelwerte positiver Aktivierung (PA) und negativer Aktivierung (NA)

von der ersten zur zweiten Erhebung .

Ergebnisse zur dritten Frage: Erleben Horende und Horgeschiadigte die Situationsbedingung ,,zunehmende Lautstiarke“ anders als vor drei Jahren?

Es ist nun interessant, dass sich Horgeschadigte von Horenden doch unterscheiden, wenn die Veranderung der Befindensqualitat unter Beriicksichtigung der Situationsbedingungen betrachtet wird. Hier wird am Beispiel der Situationsbedingung ,,zunehmende Lautstarke” gezeigt, dass sich Horende und Horgeschiadigte im Erleben der Lautstirke vor drei Jahren noch unterschieden haben, sich jedoch heute dhnlicher geworden sind.

Fiir die positive Aktivierung gilt: je lauter die Umgebung, desto wacher, energiegeladener und aktiver sind alle Jugendlichen. Dies gilt sowohl fiir die erste als auch fiir die zweite
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Frage 2: Empfinden von Lautstérke vor 3 Jahren

Abb. 4: Positive und negative Aktivierung bei zunehmender Lautstdrke der ersten Erhebung (oben; N=156)

Erhebung. Dies scheint also ein generelles Muster zu sein. Keine der Gruppen erlebt dies speziell anders und es gibt sozusagen kaum eine Verdnderung in diesem Erleben.

Anderes gilt fiir die negative Aktivierung. In der ersten Erhebung ist sichtbar, dass Horende und Horgeschidigte die zunehmende Lautstiarke unterschiedlich erleben: Horende entspannen sich, je lauter es wird (Kurve geht abwirts) — wohingegen Horgeschidigte das Gegenteil erleben, sie erleben eine Zunahme an Stress und Arger, wenn es laut wird.”® Die Verschiedenheit ist durch den Pfeil markiert.
Drei Jahre spiter zeigen separiert beschulte Horgeschidigte ein tendenziell hoheres Niveau an Stress, Arger und Sorgen, es bleibt je-

10 Auch hierist die Gruppe der einseitig Hérgeschadigten wieder eine Ausnahme: Sie haben signifikant 6fter negativ aktivierte Situationen rapportiert. Dieser Befund bestand schon vor drei Jahren.

doch iiber alle Lautstirken gleich. Ebenso gilt dies auf einem weniger hohen Level fiir die integriert beschulten Horgeschiadigten. Eher erstaunlich ist das Ergebnis fiir die Hérenden, die nun eine Zunahme an Stress und Arger verspliren, wenn die Lautstirke zunimmt (nicht signifikante Gruppenunterschiede).

4. Fazit und Kritik

In der ersten Studie zeigten sich gewisse Unterschiede zwischen horenden und horgeschidigten Kindern — die Ergebnisse der Langzeitentwicklung zeigen, dass diese ein wenig zu verschwinden scheinen, wenn Sie ilter werden. Die Frage, ob die Horgeschadigten immer noch ,nicht anders sind — und doch verschieden werden?“ kann also wie folgt beantwortet werden:
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Frage 2: Empfinden von Lautstérke heute

ADbb. 5: Positive und negative Aktivierung bei zunehmender Lautstirke der zweiten Erhebung (N=100)

Horgeschidigte Jugendliche sind immer noch nicht grundlegend anders als Hérende, und die Entwicklung Horgeschadigter ist weniger verschieden als angenommen wird.

Dieses Ergebnis mag Praktiker/innen erstaunen, und es konnen verschiedene Einwinde an die Studie eingebracht werden (siehe auch

Audeoud & Lienhard, 2012), die wir selbst ebenfalls kritisch hinterfragt haben:

« «Nur diejenigen Kinder und Jugendlichen haben mitgemacht, die keine groBen Probleme haben»

Es ist korrekt, dass Horgeschadigte mit auf-

filligen Kommunikationsschwierigkeiten an der Studie nicht teilgenommen haben. Es ist iiberdies moglich, dass durch die Selbstselektion der Stichprobe die Ergebnisse eine iiberdurchschnittlich motivierte Jugend darstellt. Aber auch wenn nur die ,Guten’ an unseren zwei Erhebungen teilgenommen haben, miisste der erwartete Gruppenunterschied trotzdem ersichtlich sein, einfach auf einem etwas hoheren Niveau.

+ «Ihr habt nicht so gut gefragt. Die Kinder und Jugendlichen haben wohl die Fragen nicht richtig verstanden. Ein vertieftes Interview wiirde zeigen, dass sie im Alltag viel mehr Probleme haben.»

Die Ergebnisse basieren auf iiber 8000 All-

tagssituationen. Hiermit ist wohl eine ausreichende Vielfaltigkeit gegeben.

Jede Schiilerin, jeder Schiiler wurde personlich in einem knapp einstiindigen Gesprich iiber die Untersuchung informiert, es wurde alles erklart, einzelne Items wurden mit dem

Kind, spiater dem Jugendlichen, durchgespielt.

So konnte so weit als moglich sichergestellt werden, dass die Schiiler/innen gut verstanden haben, wie die Situationen protokolliert werden sollen. Die Probanden wurden also vor der Erhebung mit dem Fragebogen vertraut gemacht. Es ist natiirlich richtig, dass in einem Interview gegebene Antworten viel detaillierter und subjektiver sind, sie konnen jedoch dann auch nicht mit anderen Antworten verglichen werden. Die Idee einer zuséitzlichen qualitativen Erhebung konnte jedoch fiir eine weitere Erhebung durchaus einbezogen werden.

+ «Horgeschiadigte wissen gar nicht, wie es wére ohne Horschiadigung. Horgeschadigte wollen nicht auffallen. Deshalb schitzen sie ihre eigene Situation zu positiv ein.»

Dass Horgeschadigte nicht auffallen wollen und deshalb evtl. ihre Bewertungen zu positiv angeben, mag zu einem gewissen Grad sein. Allerdings muss bedacht werden, dass das iPhone iiber eine Woche lang mehrmals taglich in allen moglichen Alltagssituationen zum Fragebogenausfiillen aufforderte. Es ist deshalb eher zu erwarten, dass eine recht ,ungeschminkte’ Einschitzung erfolgte. Zeit fiir eine ,Korrektur’ zu einer sozial erwiinschten

Antwort gab es kaum. Zudem miissten dann auch die Bewertungen des habituellen Befin-

dens zu positiv eingeschatzt worden sein, was nicht der Fall ist.

Das tragfahige Unterstiitzungsnetz des au-

diopddagogischen Dienstes in der Schweiz konnte eine Erkldrung sein fiir das positive

Ergebnis: Nur schon das Vorhandensein des

Audiopadagogischen Dienstes kann Sicherheit geben. Es konnte praventiv wirken und dazu fithren, dass Schwierigkeiten rasch erkannt und gelost werden konnen. Deshalb ist dann auch vor Fehlschliissen, die aus den positiven Befunden dieser Studie gezogen werden konnten, zu warnen:

«Wir konnen die Unterstiitzung runterfahren, denen geht es ja so gut!» Dies darf auf keinen Fall geschehen; auch wenn die vorliegende Studie keine Studie zur Uberpriifung der Wirksamkeit des audiopadagogischen Dienstes ist, muss bedacht werden, dass die untersuchte Stichprobe von diesem oder den Zentren gut betreut wird. Es wire jedoch interessant, tatsichlich diese Wirksamkeit einmal zu untersuchen.

Ebenfalls darf nicht gesagt werden: «Diese Resultate lassen sich auf alle Horgeschadigten tibertragen». Beispielsweise sind keine gebiardensprachorientierten oder mehrfachbehinderten Kinder und Jugendlichen in der Schweiz integrativ beschult und somit in dieser Studie nicht untersucht worden, iiber diese Kinder kann also nichts ausgesagt werden;
die Situation dieser Kinder bediirfte einer eigenen Studie.

Es konnen nun weiterfiihrende Frage gestellt werden, beispielsweise, wie sich die gezeigten Veranderungen weiter entwickeln? Um dies beantworten zu konnen, haben wir nun geplant, eine dritte Erhebung bei denselben Jugendlichen zu machen. Wir sind gespannt!
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